Federação Interestadual dos Trabalhadores
em Telecomunicações

Brasília, 25 de abril de 2008.

Ilmo Senhor
Sr. Duvanier Paiva Ferreira.
Secretário de Recursos Humanos do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Nesta

Ilustrissimo Senhor,

A FITTEL - Federação Interestadual dos Trabalhadores em Telecomunicações vem
por meio desta manifestar-se em relação a reunião realizada no dia 24 de abril pp.,
em seu gabinete, com a participação do Exmo. Senhor Deputado Federal Jorge
Bittar, onde reiteramos nosso apoio as suas fundamentações, para a definição do
processo de anistia dos Telefônicos, ex-empregados do antigo Sistema TELEBRÁS.

E importante ressaltar que a definição do retorno ao trabalho desses trabalhadores,
é manifesto desejo do Presidente da República Luís Inácio Lula da Silva, projeto de
gestão para o setor de telecomunicações.

Esclarecemos que em nosso entendimento V.Sa. evidenciou a disponibilidade de
contribuir neste de processo de retorno as atividades iaborais desses Trabalhadores,
solucionado os seus problemas e de seus familiares que já se arrastam há anos.

Ressaltamos que a FITTEL se soma aos esforços de Vossa Senhoria no objetivo de
solucionar em definitivo o processo de anistia dos Trabalhadores em
telecomunicações no Brasil.

Sem mais para - o momento, colocamo-nos ao vosso inteiro dispor para contribuir a
em epígrafe e apresentamos nossas

s de Telecomunicações

/'
1

Emaii: fittd (I littrl.oi-i.hr Hoine Pnge: 1\7\ 11.. iittcl.orc..lii.